
PA\857302LV.doc PE458.740v01-00

LV Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2010/0355(NLE)

28.2.2011

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Zivsaimniecības komitejai

par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu jaunu protokolu, kurā 
noteiktas Eiropas Kopienas un Santomes un Prinsipi Demokrātiskās 
Republikas Zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumā paredzētās zvejas 
iespējas un finansiālais ieguldījums
(COM(2010)0735 – C7-0000/2011 – 2010/0355(NLE))

Referente: Isabella Lövin



PE458.740v01-00 2/5 PA\857302LV.doc

LV                           Ārējais tulkojums

PA_Legapp



PA\857302LV.doc 3/5 PE458.740v01-00

                               Ārējais tulkojums LV

ĪSS PAMATOJUMS

Zivsaimniecības nolīgums starp Eiropas Kopienu un Santomes un Prinsipi Demokrātisko 
Republiku zaudēja spēku 2010. gada 31. maijā. Jaunais protokols, ko jau piemēro pagaidu 
kārtā, gaidot Eiropas Parlamenta piekrišanu, būs spēkā 3 gadus.

Saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 43. panta 2. punktu un 218. panta 
6. punkta a) apakšpunktu Eiropas Parlaments var dot vai nedot piekrišanu. Iespēja nedot 
piekrišanu ir jāuzskata par galēju līdzekli, ja tiek pierādīts, ka nav pienācīgi ņemta vērā 
nolīguma darbības joma, ja vien Parlaments nepiekrīt protokola noslēgšanai citu iemeslu dēļ.

Saskaņā ar nolīguma projektu puses apņemas ievērot partnerības noteikumus, veicinot 
ilgtspējīgas zivsaimniecības politikas attīstību, un atbildīgu zvejas resursu izmantošanu 
Santomes un Prinsipi Demokrātiskās Republikas zvejas zonā abu pušu interesēs.

Jaunā protokola teksta mērķis ir atbilstīgi abu pušu interesēm stiprināt partnerību un sadarbību 
zivsaimniecības nozarē, izmantojot visus pieejamos finanšu instrumentus.

Finansiālo ieguldījumu veido EUR 2 047 500 šā protokola triju gadu darbības laikā. Šī 
summa atbilst: 

 EUR 455 000 gadā, kas atbilst ikgadējai atskaites tonnāžai 7 000 tonnas gadā par 
40 kuģiem, un 

 EUR 227 500 gadā, kas atbilst papildu finansējumam, ko ES maksā, lai atbalstītu 
Santomes un Prinsipi Demokrātiskās Republikas zivsaimniecības politiku. 

Tam jāpievieno summas, ko maksā kuģu īpašnieki — licences maksa EUR 6,125 par zveju ar 
riņķvadiem un EUR 2,275 par zveju ar āķu jedām plus EUR 35 par tonnu tunču, kas nozvejoti 
Santomes un Prinsipi Demokrātiskās Republikas EEZ.

Tādējādi Santomes un Prinsipi Demokrātiskā Republika saņem EUR 100 par tonnu nozvejotu 
tunču ar samaksu par vismaz 7000 garantētajām tonnām gadā un papildu līdzekļus par valsts 
zivsaimniecības nozares attīstīšanu.

Ja kopējais Eiropas Savienības kuģu nozvejas daudzums Santomes ūdeņos pārsniedz 
7000 tonnas gadā, finansiālais ieguldījums tiks palielināts līdz EUR 65 par tonnu, ko maksā 
ES un EUR 35 par tonnu, ko maksā kuģu īpašnieki.

Ja Kopienas kuģu nozvejotie daudzumi vairāk kā divas reizes pārsniedz kopējo gada 
daudzumu, tad summu, ko jāmaksā par pārsniegto daudzumu, ir jāmaksā nākamajā gadā.
Jaunattīstības valstīm tas varētu būt problemātiski vairāku iemeslu dēļ.

No nolīguma novērtējuma izriet, ka nolīguma īstenošanas laikā vajadzētu ņemt vērā šādus 
jautājumus:

 Santome un Prinsipi ir vāji attīstīta valsts un arī kvalificējama kā lielu parādu 



PE458.740v01-00 4/5 PA\857302LV.doc

LV                           Ārējais tulkojums

apgrūtināta valsts. Zivs veido 74 procentus no valsts iedzīvotāju uzturā 
nepieciešamajām dzīvnieku olbaltumvielām.

 Kā aprakstīts nolīguma novērtējumā, zivsaimniecības administrācija, pārvaldība un 
attīstība Santome un Prinsipi arī pēc finansiālā atbalsta saņemšanas saskaņā ar pēdējo 
Zivsaimniecības partnerības nolīgumu joprojām ir vāja.

 Kuģiem, kas kuģo ar Ekvatoriālās Gvinejas un Gabonas karogu un pieder Eiropas 
kuģu operatoriem, ir privātas licences Santome un Prinsipi ūdeņos. Komisijai tas būtu 
jāizmeklē, jo tas mazina Zivsaimniecības partnerības nolīguma ekskluzivitātes 
klauzulu.

 Santome un Prinsipi nolīguma ieguvumi aprobežojas ar finansiālo ieguldījumu, jo 
saskaņā ar novērtējumu šajā valstī nav kuģu piestātņu, ostas apmeklējumu, vietējas 
nodarbinātības un citu ekonomisku ieguvumu.

 Uz ES kuģiem nav mobilizēti novērotāji, un ir bažas attiecībā uz EK kuģu atbilstību 
ziņojumu iesniegšanas prasībām.

 Bažas rada arī dažas noķertās sugas, īpaši lielacu tunzivs un īsspuru mako haizivs. Ir 
arī bažas attiecībā uz āķu zveju ar lielu jūras putnu un bruņurupuču piezveju.

Tomēr nolīgums ir nodrošinājis nozīmīgu atbalstu Santome un Prinsipi zivsaimniecības 
administrācijas budžetam. Ir izveidots flotes reģistrs un uzlabota kontrole. Ir sperti pirmie soļi, 
lai ieviestu VMS satelītu sistēmu. Kā norādīts novērtējumā, „kaut gan vispārējais progress ir 
bijis lēns un daudzas jomas vēl ir jārisina, pusēm nevajadzētu novērtēt par zemu nolīguma 
ieguldījumu, nodrošinot budžeta atbalstu šiem sasniegumiem”.

******

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Zivsaimniecības komiteju ierosināt, ka
Parlaments dod piekrišanu protokola noslēgšanai.

Attīstības komiteja uzskata, ka, īstenojot nolīgumu, Komisijai būtu pienācīgi jāņem vērā šādi 
punkti:

a) ir jāuzlabo procedūru pārredzamība, nosakot kopējo nozveju;

b) visa mehānisma integritātei attiecībā uz korupcijas problēmām jābūt neapšaubāmai;

c) ir jāstiprina pašvaldības pārskatatbildība, un pašvaldībai arī jāgarantē vietējo zvejnieku 
dzīves apstākļu uzlabošana;

d) ir jāievēro minimālie standarti un nosacījumi, piemēram, novērotāji un ziņošanas 
prasības, par kurām panākta vienošanās reģionālā līmenī;

e) katru gadu ir jāizstrādā ziņojumi par nolīguma īstenošanu un jānosūta Parlamentam un 
Padomei, lai veicinātu pārredzamību;

f) ir jāievēro ekskluzivitātes klauzulas burts un gars.



PA\857302LV.doc 5/5 PE458.740v01-00

                               Ārējais tulkojums LV


